
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 162 

Data   29-07-2020 

Oggetto: UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST-

SISMA 2016 - LIQUIDAZIONE COMPENSI PER PRESTAZIONE DI 

LAVORO STRAORDINARIO AI DIPENDENTI - ANNO 2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

Vista la Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che 

il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria”; 

 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 

2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, come modificato e 

integrato dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 33 

del 9 febbraio 2017, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 

2017, n. 45, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 84 del 10 aprile 2017, e, in particolare 

l’art. 3, comma 1, prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da 

parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di 

un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016”; 

Visto il Decreto-legge n. 205 del 11 novembre 2016 “Nuovi interventi urgenti in favore 

delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismico 2016”, e, in particolare: 

  

- l’art.  4 co. 1 secondo cui, i Comuni inseriti nel cd. "cratere" ....possono assumere con 

contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa 

di personale... previsti dalla normativa vigente "ulteriori unità di  personale, fino ad un 

massimo di trecentocinquanta” (D.L. decaduto per mancata conversione; i suoi effetti 

sono stati fatti salvi dalla Legge 15 dicembre 2016, n. 229); 

 

- il comma 2 del suddetto art. 4, secondo cui "Con provvedimento del Commissario 

straordinario.....sono determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità 

di personale che ciascun Comune è autorizzato  ad  assumere per  le esigenze di cui al 

comma 1” (D.L. decaduto per mancata conversione; i suoi effetti sono stati fatti salvi 

dalla l. 15 dicembre 2016, n. 229)"; 

 

Vista la Legge n. 229/2016, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 162 del 29-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

del 24 agosto 2016, il cui allegato prevede che”Dopo l'articolo 50 è inserito il seguente: Art. 

50-bis (Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della 

protezione civile); 

 

Viste le Ordinanze del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma -2016: 

 

- N. 1 del 10 novembre 2016 ad oggetto “Schema tipo di convenzione per l'istituzione 

dell'ufficio comune denominato "Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016" di 

cui all'art.3 del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n.189”; 

 

- N. 2 del 10 novembre 2016 ad oggetto “Approvazione schemi di convenzione”; 

 

- N. 6 del 28 novembre 2016 ad oggetto “Linee direttive per la ripartizione e 

l'assegnazione del personale tecnico e amministrativo da assumere nelle Regioni e nei 

Comuni danneggiati dagli eventi sismici che hanno colpito le Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria a far data dal 24 agosto 2016”; 

 

- N. 4 dell’8 settembre 2017 ad oggetto “Compensi per prestazioni di lavoro straordinario 

del personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni operante presso la 

Struttura commissariale centrale e presso gli Uffici speciali per la ricostruzione, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 50, comma 7, lettera a), e comma 7-bis, del decreto legge 17 

ottobre 2016, n. 189”; 

 

- N. 75 del 14 aprile 2019 ad oggetto “Ripartizione personale e spese di funzionamento. 

Modalità di anticipazione e rimborso 2019-2020. (ex ord. 22, 26 e 50)”; 

 

Considerato che: 

- La Regione Marche con deliberazione di Giunta Regionale n. 1341 del 03/11/2016,  ha 

provveduto ad istituire l’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Marche denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione”, per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’articolo 30 del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.3, comma 1, del Decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189 e ha provveduto, altresì, ad approvare lo schema di convenzione per 

l’istituzione e il funzionamento dell’Ufficio speciale per la ricostruzione; 

- La Regione Marche ha trasmesso ai Comuni interessati dalla crisi sismica attivatasi in 

data 26 agosto 2016, lo schema convenzione adottato con la deliberazione di Giunta 

Regionale sopra richiamata; 

 

Richiamate:  

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 13/04/2017 ad oggetto “Interventi urgenti 

in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 - approvazione dello 

schema tipo di convenzione per l'istituzione dell'ufficio speciale per la ricostruzione 

post sisma predisposto dalla Regione Marche”; 

- La Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 23/12/2016 ad oggetto “Modifica della 

programmazione triennale del fabbisogno di personale – assunzioni gestione 

emergenza sisma - Indirizzi”; 

- OMISSIS 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 162 del 29-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

Considerato che il personale suddetto è stato adibito all’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post-sisma e svolge quotidianamente compiti relativi agli interventi per la 

riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nel 

territorio colpito dagli eventi sismici; 

 

Considerato che per lo nello svolgimento dei suddetti compiti, il personale dell’Ufficio 

Ricostruzione, ha maturato durante l’arco dell’anno delle ore di straordinario direttamente 

riconducibili alle attività di ricostruzione post sisma; 

Dato atto che nel periodo gennaio - dicembre 2019 e gennaio-febbbraio 2020, le ore di 

lavoro straordinario per la ricostruzione, effettivamente rese dal personale, sono quelle 

indicate nei i prospetti sotto riportati, dai quali risultano anche i compensi spettanti ai 

dipendenti dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma: 

OMISSIS 

Verificato in particolare, che sussistono, giusta attestazione del Responsabile del Servizio, 

le seguenti condizioni: 

1) il personale individuato è quello operante nella struttura comunale dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione; 

2) l’effettivo svolgimento da parte degli stessi di compiti e funzioni direttamente connessi 

con la ricostruzione a seguito del sisma; 

3) l’effettivo svolgimento delle prestazioni rese, verificabile attraverso strumenti di 

rilevazione elettronica in uso all’Ente; 

 

Viste le tabelle dei compensi orari spettanti per il lavoro straordinario di cui al Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto Regioni/Autonomie Locali – siglato in data 

21/05/2018; 

 

Accertato che le ore di lavoro straordinario effettuate da ciascun dipendente non superano il 

limite individuale preventivamente autorizzato; 

 

Ritenuto opportuno di riconoscere e di provvedere alla corresponsione di compensi per 

prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, calcolati sulla tariffa oraria secondo 

gli orari risultanti dalle stampe delle timbrature, da gennaio a dicembre 2018, ai dipendenti: 

OMISSIS 

 

Dato atto che nel caso in cui emergano errori materiali o difformità da qualsiasi causa 

originate, le somme riconosciute dal presente atto potranno essere oggetto di ulteriori 

verifiche, e ove necessario, verranno effettuate le dovute rettifiche; 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

VISTE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 162 del 29-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di 

attuazione dei programma; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2020 con la quale è stato 

approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Risorse Obiettivi – (PRO) per 

l’anno 2020; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 lo Statuto comunale; 

 l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 il CCNL comparto Regioni e autonomie locali siglato in data 23/12/2017; 

 il d.lgs. 31.03.2001, n. 165; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla liquidazione delle prestazioni di lavoro 

straordinario di cui sopra mediante il prossimo cedolino della mensilità di AGOSTO 2020, 

con i compensi sopra indicati; 

 

Tutto ciò premesso: 

D E T E R M I N A 

 

1) Per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di Liquidare al personale dipendente, inserito nell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione Comunale, le effettive ore di lavoro straordinario rese nel periodo da 

gennaio a dicembre 2018 secondo il prospetto sotto riportato che si approva quale parte 

integrante del presente atto: 

 

OMISSIS 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 162 del 29-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

3) Di imputare le relative voci di spesa di cui € 7.041,67 per COMPENSI al Cap. 420/2 intervento 

N.01.11-1.01.01.01.003, di cui € 1.788,58 per ONERI al Cap. 420/3 intervento N.01.11-

1.01.02.01.001, di cui € 598,54 per IRAP al Cap. 420/4 intervento N. 01.11-1.02.01.01.001, di 

cui € 35,21 per INAIL al Cap.  420/3 intervento N. N.01.11-1.01.02.01.001 del Bilancio di 

previsione per l’anno 2020; 

 

4) Di stabilire che la liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario di cui sopra 

avverrà mediante il prossimo cedolino della mensilità di AGOSTO 2020, con i 

compensi sopra indicati; 

 

5) Di dare atto:  
 

- che la spesa derivante dalla presente determinazione sarà rendicontata alla Regione 

Marche secondo le modalità specificate nella nota prot. 0535507 del 06/06/2017 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche a firma del 

Dirigente dott.ssa Daniela Del Bello, ad oggetto “Criteri e modalità di assunzione 

del personale”; 

 

- che nel caso in cui emergano errori materiali o difformità da qualsiasi causa 

originate, le somme riconosciute dal presente atto potranno essere oggetto di 

ulteriori verifiche, e ove necessario, verranno effettuate le dovute rettifiche; 

  

6) Di dare atto, altresì, che: 

 

- la presente determinazione verrà trasmessa al Servizio Ragioneria per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’emissione dei relativi 

mandati di pagamento; 

- la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi 

del comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni 

consecutivi.  

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 01-08-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 162 del 29-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 01-08-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 01-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 380       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 01-08-2020 al 16-08-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 16-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


